Дело №1-133/20

УИД №50RS0027-01-2020-000199-86

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Можайск 20 апреля 2020 г.

Можайский городской суд Московской области, в составе председательствующего судьи Букина С.А., с участием гос. обвинителя, заместителя Можайского городского прокурора Дмитриева Р.А., защитника, адвоката Котенко С.В., при секретаре судебного заседания Харламовой С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 18.09.2019 г. ФИО1 около 17 часов, будучи лицом, употребляющим наркотические средства, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления без цели сбыта, в значительном размере, осознавая противоправность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения, установленных ст.ст.5,8,14,20,23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. №3-ФЗ, правил оборота наркотических средств, и желая их наступления, через интернет сайт, посредством смартфона, оплатил 1.200 рублей, путем их перевода на неустановленный счет неустановленного лица покупку наркотического средства, расположенного на территории Можайского городского округа Московской области. После ФИО1 посредством смартфона получил сведения о месте нахождении наркотического средства в лесном массиве около 

<

адрес>. Затем на личном автомобиле Шевроле AVEO г.р.з. № ФИО1 прибыл по указанному адресу, где отыскал и незаконно приобрел ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,44 г., включенного в «Список наркотических средств» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» №681 от 30.06.1998 г., который незаконно хранил при себе для личного потребления до момента, когда был остановлен сотрудниками ОМВД России по Можайскому городскому округу, а вышеуказанное наркотическое средство размер которого является значительными, согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», обнаружили и изъяли в ходе осмотра места происшествия из автомобиля УАЗ Патриот г.р.з. №, в период с 20 часов 05 минут по 20 часов 30 минут 18.09.2019 г. на дороге напротив д.8, по ул. Мира г. Можайска Московской области.

ФИО1 виновным себя признал, просил рассмотреть дело без его участия, и эта просьба была удовлетворена судом отдельным постановлением.

В ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 показал, что 18.09.2019 г. в 17 часов он для приобретения наркотика «соль», через на сайт оплатил 1.200 рублей и получил смс с координатами закладки и фото. После на своем автомобиле Шевроле AVEO он поехал к лесу вблизи СНТ «Коммунальник», где забрал наркотик, но по дороге на свой участок 

<

адрес> у дома №8 по ул. Мира г. Можайск был задержан. Сотрудник полиции на дороге взял сверток с наркотиком, который он (ФИО1) выбросил. При понятых изъяли данный сверток, курительные трубки, которые он использовал для употребления наркотика, пузырек в котором его хранил, мобильный телефон, банковскую карту. Наркотик приобрел для себя(т.1 л.д.123-126,133-136).

Вину ФИО1 в инкриминируемом преступлении подтверждают:

Показания свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9 данные в ходе предварительного расследования о том, что 18.09.2019 г. в 18 часов 50 минут, у 

<

адрес> в автомобиль Шевроле AVEO г.н. №, сел мужчина (впоследствии ФИО1), который выбежал из леса и на высокой скорости направился в сторону г. Можайск, где на улице Мира напротив дома №14 что-то выбросил, а после остановился. В ходе осмотра места, где ФИО1 что-то выбросил, обнаружили сверток, который в перчатках положили в служебный автомобиль и при понятых изъяли. ФИО1 пояснил, что в свертке наркотик «соль», которая принадлежит ему для личного потребления(т.1 л.д.73-82).

Свидетель ФИО10 в ходе предварительного расследования показал, что 18.09.2019 г. вечером на ул. Мира г. Можайска у дома №8 в автомобиле УАЗ Патриот г.р.з. № изъяли сверток, который по словам ФИО1 принадлежал последнему, где был наркотик, который ФИО1 приобрел для себя и выкинул из окна автомобиля, когда его пытались задержать. При личном досмотре ФИО1 изъяли трубки со следами нагара, как пояснил, ФИО1 для курения наркотика «соль» и пластиковый пузырек. Так же изъяли телефон «iPhone», карту «Сбербанк»(т.1 л.д.91-93).

Кроме того, виновность ФИО1 подтверждают:

- протокол осмотра 18.09.2019 г. участка дороги у дома №8 по ул. Мира г. Можайска и автомобиля УАЗ Патриот г.р.з. №, свертка, где по словам ФИО1 был наркотик, который он приобрел для себя, а потом скрываясь от сотрудников полиции, выбросил(т.1 л.д.7-13); 

- протокол осмотра 18.09.2019 г. автомобиля Шевроле AVEO г.р.з. №(т.1 л.д.15-21); 

- акт досмотра 18.09.2019 г. ФИО1, когда у него изъяли три стеклянные трубки, пластиковый пузырек, мобильный телефон, банковскую карту(т.1 л.д.23);

- протокол осмотра 22.09.2019 г. участка местности в лесу у 

<

данные изъяты>, где ФИО1 приобрел наркотическое средство(т.1 л.д.25-29);- справка об исследовании от 20.09.2019 г., по которой в составе вещества массой 0,44 г., изъятого 18.09.2019 г. содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) - производное наркотического средства – N-метилэфедрона(т.1 л.д.33);

- заключение эксперта от 16.10.2019 г., что в составе вещества массой 0,42 г., изъятого 18.09.2019 г. содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона(т.1 л.д.38-39); 

- заключение эксперта от 23.10.2019 г., что в смыве с внутренней поверхности флакона, изъятого у ФИО1 содержится ?-пирролидиновалерофенон, а в смыве с внутренней поверхности стеклянной трубки наркотическое средство - тетрагидроканнабинол(т.1 л.д.45-47);

- протокол осмотра 15.12.2019 г. свертка с наркотическим средством(т.1 л.д.49-51), признанного вещественным доказательством(т.1 л.д.53);

- протокол осмотра 15.12.2019 г. конверта с тремя стеклянными трубками, пластиковым пузырьком(т.1 л.д.56-59), признанных вещественными доказательствами(т.1 л.д.61);

- протокол осмотра 15.12.2019 г. мобильного телефона, банковской карты изъятых 18.09.2019 г. у ФИО1(т.1 л.д.64-68), признанных вещественными доказательствами(т.1 л.д.70).

Все исследованные доказательства получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, оснований для признания их недопустимыми, нет.

Нет оснований считать, что подсудимый себя оговорил.

Анализируя совокупность приведенных доказательств, исследовав и оценив каждое доказательство, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности, суд считает доказанной вину подсудимого в незаконном приобретении и хранении им без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Деяние, совершенное ФИО1 в котором он виновен, суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ. 

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Смягчают наказание подсудимого совершение преступления небольшой тяжести впервые, полное признание им вины, заявленное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию, расследованию преступления, правосудию, наличие у подсудимого малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, нет.

Подсудимый по месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, не судим(т.1 л.д.108-110,112,114-117). 

Оснований сомневаться во вменяемости подсудимого, нет.

Учитывая конкретные обстоятельства преступления, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, совершение ФИО1 умышленного преступления против здоровья населения и общественной нравственности, данные об употреблении ФИО1 наркотического средства продолжительное время, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание только в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не обеспечит достижение целей наказания.

Обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, состояние его здоровья, положения ч.1 ст.62 УК РФ, суд учитывает при определении размера наказания. 

Оснований для применения ст.ст.64,82.1 УК РФ, для замены лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, суд не усматривает.

Нет и оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, на основании Примечания 1 к ст.228 УК РФ, поскольку наркотическое средство изъяли после задержания подсудимого. 

Учитывая же, в целом положительные данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, наличие у подсудимого постоянного места жительства, семьи, суд считает возможным исправление подсудимого, без изоляции от общества, но в условиях установления контроля за его поведением, а также предусмотренных законом обязанностей и ограничений.

Поэтому суд признает возможным, в соответствии со ст.73 УК РФ, считать назначаемое подсудимому наказание условным и возложив на него обязанности согласно ч.5 ст.73 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд решает согласно ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ч.2 ст.97 УПК РФ суд оставляет подсудимому меру пресечения до вступления приговора в законную силу без изменения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299,302-304,307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ч.1 ст.62 УК РФ, сроком на 1 (один) год. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1: - не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; - один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные этим органом дни.

Подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу.

Наркотическое средство, три стеклянные трубки, пластиковый пузырек, находящееся в ОМВД России по Можайскому г.о., по квитанциям №209-210 от 15.12.2019 г., уничтожить.

Мобильный телефон «iPhone» с сим картой «Биллайн», банковскую карту, находящееся в ОМВД России по Можайскому г.о., по квитанции №1512 от 15.12.2019 г., вернуть законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Можайский городской суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения.

Судья: 

Копия верна_________